
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОБАКОВСКОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
'< № 3 9

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» в 2023г

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Нижегородской области от 25 января 2023 г. № 316-01-63-206/23 «О проведении
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
среднего профессионального образования в 2022/2023 учебном году» среди
обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, среднего
профессионального образования, в 2022/23 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно -  диагностическому центру организовать и провести
муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
(далее -  муниципальный этап конкурса).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса.
3. Руководителям образовательных организаций, в срок до 14

февраля 2023 года направить в организационный комитет работы победителей
школьного этапа конкурса для участия в муниципальном этапе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заведующего сектором общего и дополнительного образования Управления
образования Гусеву М.Г.

Начальник Управления образования /
и молодежной политики Н.С. Соловьева



Приложение 1
к приказу Управления образования

от___________№____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА СОЧИНЕНИЙ СРЕДИ
ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

«БЕЗ СРОКА ДАВНОСТИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок участия,  организации,

проведения и определения победителей муниципального этапа Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока давности» (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса является Управление
образования Краснобаковского муниципального округа.

1.3.  Участниками муниципального этапа Конкурса являются следующие
категории обучающихся:

- обучающиеся 5 - 7 классов (категория 1);
- обучающиеся 8 - 9 классов (категория 2);
- обучающиеся 10-11 классов (категория 3).
1.4.  Участие в Конкурсе добровольное.
1.5.  Для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса

сочинений «Без срока давности» координатор школьного этапа предоставляет по
1  работе каждой категории участников,  набравшей максимальное
количество баллов по оценке жюри школьного этапа.

1.6.  Языком муниципального этапа Конкурса является русский язык  –
государственный язык Российской Федерации.

1.7. Информация о проведении Всероссийского конкурса сочинений «Без
срока давности» размещена по ссылке https://ec.memory45.su/.

 Информация о проведении муниципального этапа конкурса размещается
на официальном сайте Управления образования Краснобаковского округа.

2. ТЕМАТИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА
КОНКУРСАИ ЖАНРЫ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

2.1.  В конкурсных сочинениях участники конкурса рассматривают по
своему выбору следующие вопросы,  связанные с сохранением и увековечением
памяти о трагедии мирного населения СССР,  жертвах военных преступлений
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны  1941—1945
годов (далее — тематические направления):

https://ec.memory45.su/.


-  места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их
пособников во время Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

-  уничтожение мирного населения на оккупированной территории в
результате карательных операций,  на принудительных работах в изгнании,  в
местах массового силового заключения и содержания граждан СССР;

-  преступления против детства в годы Великой Отечественной воины
1941–1945 годов;

-произведения литературы,  музыкального,  изобразительного,
драматического и  (или)  кинематографического искусства,  отражающие геноцид
мирного населения в годы Великой Отечественной войны 1941-l945 годов;

- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений
молодежи по сохранению и увековечению памяти о геноциде советского народа
в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

-  чему нас учит история:  трибуналы и судебные процессы по делу о
геноциде советских граждан нацистами и их пособниками в период Великой
Отечественной войны 1941–1945 годов.

2.2.  Тему конкурсного сочинения участник Конкурса формулирует
самостоятельно.

2.3.  Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в жанре
рассказа,  письма, сказки,  дневника,  очерка,  репортажа,  интервью,  эссе,  заочной
экскурсии,  рецензии.  Поэтические тексты конкурсных сочинений не
рассматриваются.

2.4.  Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет
самостоятельно.

3. СРОКИ И ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
1-й этап - школьный:
‒ с 1 февраля по 10 февраля 2023 г
2-й этап – муниципальный:
, с 06 февраля по 14 февраля 2023 года – прием заявок (приложение 3)  и

конкурсных работ от обучающихся; 
, с  15  февраля по  17  февраля  2023  года  –  оценка конкурсных работ,

определение и направление работы  –  победителя муниципального этапа
Конкурса на региональный  этап. 

3-й этап - региональный этап:
-    с 11 февраля по 28 февраля 2023 г.;

          4-й этап - федеральный этап
3.2. Пакет документов, направляемых участниками на муниципальный

этап конкурса, включает:



 –  заявку на участие,  оформленную в соответствии с образцом,
размещенным на сайте конкурса  (https://ec.memory45.su/student/ ).  Все поля в
заявке обязательны для заполнения.  Заявка может быть заполнена от руки или с
использованием технических средств;

 –  согласие участника/родителей  (законных представителей)  участника
регионального этапа конкурса на обработку персональных данных,  фото-  и
видеосъемку,  использование фото-,  видеоматериала,  конкурсного сочинения в
некоммерческих целях,  в том числе публикации работы  (или ее фрагмента)
любым способом и на любых носителях с обязательным указанием авторства
участника регионального этапа конкурса (https://ec.memory45.su/student/ );

–  конкурсное сочинение,  оформленное согласно предъявляемым
требованиям (https://ec.memory45.su/student/ ).

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
4.1. Оценка конкурсных работ муниципального этапа Конкурса проводится

жюри по определенным настоящим Положением критериям.
4.2. На муниципальный этап конкурса конкурсные сочинения

принимаются в бумажном и в сканированном виде  (в формате  PDF,  тип
изображения ЧБ,  разрешение  600  dpi,  объемом не более  3  МБ).  К
отсканированному конкурсному сочинению прилагается копия,  набранная на
компьютере и сохраненная в формате .doc или .docx. При отсутствии одного из
указанных вариантов предоставления конкурсное сочинение на
муниципальный этап конкурса не принимается.

4.3.  Жюри составляет рейтинговый список участников.  На основании
полученных результатов отбираются три работы,  занявшие первые строчки
рейтингового списка  (по одной от каждой категории). Эти работы получают
право на участие в региональном этапе Конкурса.

4.4. Перед отправкой на следующий этап Конкурса должна быть проведена
проверка:

, текста конкурсной работы на плагиат; 
, текстового файла на наличие ошибок и опечаток;  
, достоверности указанной в заявке контактной информации.  
4.5.  Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском

языке в прозе,  поэтические тексты не рассматриваются.  Иллюстрирование
конкурсных работ авторами не запрещается,  но и не является обязательным.
Объем конкурсной работы не регламентируется и не может служить основанием
для отказа от рассмотрения и оценки работы.

4.6. Работа выполняется строго на типовом бланке (приложение 4).  
4.7.  На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,

представленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением
установленных сроков. 

4.8. На всех этапах Конкурса работы должны быть проверены на плагиат. 
В случае выявления высокого процента плагиата (более 25%) на муниципальном

https://ec.memory45.su/student/
https://ec.memory45.su/student/
https://ec.memory45.su/student/


этапе работа лишается права участия в Конкурсе, а участник, представивший
данную работу, не включается в список финалистов.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОНКУРСНЫХ РАБОТ
5.1.  Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям.
1) содержание конкурсного сочинения:
 - соответствие конкурсного сочинения выбранному тематическому

направлению;
- формулировка темы конкурсного сочинения (уместность,

самостоятельность, оригинальность);
 - соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;
 -полнота раскрытия темы конкурсного сочинения;
- воплощенность идейного замысла;
 - оригинальность авторского замысла;
- корректное использование литературного, исторического, фактического

(в том числе биографического), научного и другого материала;
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;
 2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения:
- наличие в конкурсном сочинении признаков выбранного жанра;
- цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного

сочинения;
- богатство лексики;
 - разнообразие синтаксических конструкций;
 - точность, ясность и выразительность речи;
- целесообразность использования языковых средств;
 - стилевое единство;
3) грамотность конкурсного сочинения:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение грамматических норм русского языка;
- соблюдение речевых норм русского языка.
5.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.
5.3.  Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится

членами жюри по определенным настоящим Положением критериям.  Каждая
работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.

5.4.  Решения принимаются большинством голосов,  в случае равного
количества голосов «за» и «против» решение принимается председателем жюри.
Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат.
Апелляции не принимаются.

6.  ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ МУНИМЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА
КОНКУРСА

6.1. Победителями муниципального этапа Конкурса становятся работы
участников, занявшие верхние строчки рейтинга в каждой категории участников,



которые направляются на региональный этап. Призерами становятся участники,
занявшие 2 и 3 строчки рейтингового списка (в каждой категории).

6.2. Участники регионального этапа Конкурса получают сертификаты
участников в электронном виде.

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
  Работы направлять до 14 февраля 2023 г. по электронному адресу:

ids-krbaki@mail.ru тел. 2-12-32 (89087250353)

mailto:ids-krbaki@mail.ru


Приложение 1

СОСТАВ
оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

 «Без срока давности»

Заведующая информационно- диагностическим
центром

Гурина Наталья
Владимировна

специалист Управления образования



Приложение 2

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

Заведующая информационно- диагностическим
центром

Медведева Галина
Александровна

Руководитель РМО учителей русского языка и
литературы

Кострова Татьяна
Анатольевна

Руководитель РМО учителей истории и
обществознания

Сивунова Татьяна
Александровна

Учитель МАОУ «СОШ №1 р.п.Красные Баки»

Смирнова Наталья
Николаевна

Учитель МАОУ «СОШ №2 р.п.Красные Баки»

Батищева Наталья
Александровна

Учитель МАОУ «СОШ №2 р.п.Красные Баки»

Макарова Светлана
Александровна

Учитель Ветлужской СОШ

Васильева Ирина
Сергеевна

Учитель Ветлужской СОШ

Радостева Александра
Аркадьевна

Учитель Шеманихинской СОШ

Абитова Ирина
Владимировна

Учитель Шеманихинской СОШ

Шарова Елена
Валерьевна

Учитель Прудовской СОШ

Шабанова Галина
Юрьевна

Учитель Прудовской СОШ


